
Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 30 (344)  
27.12.2023

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №02 от 29.11.2023 г.

Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций аппарата  
представительного органа Муниципального образования «Гавань» на 2024 год 

В соответствии с частью 5 статьи 19 
Федерального закона от 05.04.2013 
N 44-ФЗ (ред. от 14.11.2023) "О кон-
трактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципаль-
ных нужд", Постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 
20.10.2014 № 1084 «О порядке опре-
деления нормативных затрат на обе-

спечение функций федеральных го-
сударственных органов, органов 
управления государственными вне-
бюджетными фондами Российской 
Федерации, включая соответствен-

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №65 от 25.12.2023 г.

О внесении изменений в Положение о порядке проведения регионального дня  
приема граждан Главой Муниципального образования «Гавань» и (или) уполномоченным 
им на это лицом, утвержденного Решением Муниципального Совета внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Гавань № 31 от 20.07.2023

В связи с необходимостью при-
ведения в соответствие с феде-
ральным законодательством Санкт-
Петербурга, руководствуясь п.1 ч.10 
ст. 35, ч. 4 ст. 44 Федерального за-
кона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации мест-
ного самоуправления в Россий-
ской Федерации",Законом Санкт-
Петербурга от 23.09.2009 №420-79 
«Об организации местного самоу-
правления в Санкт-Петербурге»,  с 
учетом предложения Прокурату-
ры Василеостровского района горо-
да Санкт-Петербурга № 04-17-2023/
ПИ-6 от 07.12.2023 года, Муници-
пальный Совет 

РЕШИЛ:
 1. Внестив Положение о порядке 

проведения регионального дня при-
ема граждан Главой Муниципального 
образования «Гавань» и (или) уполно-
моченным им на это лицом, утверж-
денного Решением Муниципально-
го Совета внутригородского муници-
пального образования города феде-
рального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань № 31 от 
20.07.2023 (далее-Положение), сле-
дующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 3.2. Положе-
ния подпунктами «н», «о»,«п», «р» сле-
дующего содержания: 

«н) граждане, призванные на во-
енную службу по мобилизации в Во-
оруженные Силы Российской Феде-
рации, состоявшие на дату призы-
ва на военную службу по мобилиза-
ции в Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации на воинском учете 
в военных комиссариатах районов 
города Санкт-Петербурга, прибыв-
шие для проведения мобилизацион-
ных мероприятий на основании по-
вестки и в соответствии с решениями 
призывных комиссий по мобилиза-
ции администраций районов Санкт-
Петербурга направленные и прибыв-
шие в воинские части;

о) граждане, проходившие военную 
службу в Вооруженных Силах Рос-
сийской Федерации, заключившие 
с 24 февраля 2022 года контракт о 
прохождении военной службы в Во-
оруженных Силах Российской Феде-
рации в воинских частях, непосред-
ственно принимавших участие в спе-
циальной военной операции (выпол-
нении специальных задач) на терри-
ториях Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской и Херсонской 
областей и Украины, при наличии у 
них места жительства или места пре-
бывания в Санкт-Петербурге на день 
завершения своего участия в специ-

альной военной операции;
п) граждане, направленные с 24 

февраля 2022 года Военным комис-
сариатом города Санкт-Петербурга 
в добровольческие формирования, 
содействующие выполнению специ-
альных задач, возложенных на Воо-
руженные Силы Российской Федера-
ции, заключившие контракт о пребы-
вании в добровольческом формиро-
вании, непосредственно принимаю-
щем участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей и Украины, и 
имеющие место жительства или ме-
сто пребывания в Санкт-Петербурге;

р) члены семей лиц, указанных в 
подпунктах н, о, п настоящего пункта, 
определенные в соответствии с пун-
ктом 5 статьи 2 Федерального закона 
"О статусе военнослужащих"».

2.  Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на Гла-
ву Муниципального образования Ва-
вилину Н.Ю.

3. Настоящее Решение вступает в 
силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

№  
п/п

Вид (группа, подгруппа)  
затрат

Значение  
норматив-

ных  
затрат на 
2024 год, 

руб.

Порядок расчета нормативных затрат

1 2 3 4

1
Затраты на информаци-
онно-коммуникационные 
технологии

725 865 руб.

Нормативные затраты на информационно-коммуникационные тех-
нологии включают в себя:
- затраты на услуги связи;
- нормативные затраты на содержание имущества;
- нормативные затраты на приобретение прочих работ и услуг, не 
относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание 
имущества;

1.1.

Затраты на приобретение 
прочих работ и услуг,
не относящиеся к затратам 
на услуги связи, аренду
и содержание имущества

725 865 руб.

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к затратам на 
услуги связи, аренду и содержание имущества включают в себя:
- Затраты на нотариальные услуги;
- Затраты на оплату услуг по сопровождению и обновлению программного 
обеспечения;
- Затраты на оплату услуг по бухгалтерскому сопровождению;
- Затраты на оплату услуг по юридическому сопровождению. 

1.1.1. Нотариальные услуги 7 796 руб.

Затраты на приобретение простых (неисключительных) лицензий на использо-
вание программного обеспечения по защите информации (З

нп
) определяются 

по формуле:

где:
Q

i нп
 - количество приобретаемых простых (неисключительных) лицензий на 

использование i-го программного обеспечения по защите информации;

P
i нп

- цена единицы простой (неисключительной) лицензии на использование 
i-го программного обеспечения по защите информации.

1.1.2

Затраты на оплату услуг по 
сопровождению и обновле-
нию программного обеспе-
чения (Электронная отчет-
ность)

14 174 руб.

Расчет нормативных затрат, связанных с оплатой услуг по изготовлению элек-
тронной цифровой подписи, определяется в соответствии с положениями ста-
тьи 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее – Федеральный закон).

1.1.3
Бухгалтерские услуги по со-
ставлению годовой отчет-
ности

493 895 руб.

Расчет нормативных затрат, связанных с оплатой услуг по архивированию до-
кументов, определяется в соответствии с положениями статьи 22 Федераль-
ного закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Феде-
ральный закон).

1.1.4
Юридические услуги по пра-
вовому обеспечению аппа-
рата

210 000 руб.

Расчет нормативных затрат, связанных с оплатой услуг по архивированию до-
кументов, определяется в соответствии с положениями статьи 22 Федераль-
ного закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Феде-
ральный закон).

Приложение к Постановлению МС МО Гавань от 29.11.2023 № 02

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ  
на обеспечение функций аппарата представительного органа Муниципального  

образования Гавань в 2024 году

но территориальные органы и подве-
домственные казенные учреждения, 
а также в целях повышения эффек-
тивности бюджетных расходов и ор-
ганизации бюджетного планирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить нормативные затра-

ты на обеспечение функций аппара-
та представительного органа Муни-

ципального образования «Гавань» на 
2024 год согласно Приложению к на-
стоящему Постановлению.

2. В течение 7 рабочих дней со дня 
принятия настоящего Постановления 
обеспечить размещение в единой ин-
формационной системе в сфере за-
купок – ЕИС в информационно-ком-
муникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее Постановление всту-
пает в силу с момента его официаль-
ного опубликования. 

4. Контроль за исполнением насто-
ящего постановления оставляю за 
собой

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

2. Прочие затраты 10 475 руб.
Нормативные прочие затраты включают в себя:
- Затраты на оплату услуг почтовой связи (приобретение конвер-
тов; марок; отправка писем)

2.1. 
Затраты на оплату услуг по-
чтовой связи

10 475 руб.

Затраты на оплату услуг почтовой связи (З
п
) определяются по формуле:

где:
Q

i п
 - планируемое количество i-х почтовых отправлений в год;

P
i п 

- цена 1 i-го почтового отправления.

3

Затраты на приобре-
тение прочих работ и 
услуг,не относящиеся к 
затратам на услуги свя-
зи, транспортные услу-
ги, оплату расходов по 
договорам об оказании 
услуг, связанных с про-
ездом и наймом жилого 
помещения в связи с ко-
мандированием работ-
ников, заключаемым со 
сторонними организаци-
ями, а также к затратам 
на коммунальные услу-
ги, аренду помещений 
и оборудования, содер-
жание имущества в рам-
ках прочих затрат и за-
тратам на приобретение 
прочих работ и услуг 
в рамках затрат на ин-
формационно-коммуни-
кационные технологии

46 157 руб.

Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящиеся к 
затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов 
по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом 
жилого помещения в связи с командированием работников, заклю-
чаемым со сторонними организациями, а также к затратам на ком-
мунальные услуги, аренду помещений и оборудования,
содержание имущества в рамках прочих затрат и затратам на при-
обретение прочих работ и услуг в рамках затрат на информацион-
но-коммуникационные технологии включает в себя:
- Затраты на оплату услуг вневедомственной охраны;
- затраты на оказание услуг централизованной охраны и кнопка 
экстренного вызова; 
- Затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобре-
тение периодических печатных изданий;

3.1.
Затраты на транспортные 
услуги, связанные с проез-
дом по служебному заданию

46 157 руб.

Расчет нормативных затрат на транспортные услуги осуществляется исходя из 
следующих подгрупп затрат:
затраты на оплату разовых услуг пассажирских перевозок при проведении со-
вещания;
затраты на оплату проезда работника к месту нахождения служебного здания 
и обратно;
иные затраты, относящиеся к затратам на транспортные услуги.

4. Затраты на приобрете-
ние основных средств 105 710 руб.

Затраты на приобретение основных средств, включают в себя:
- Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных 
устройств, копировальных аппаратов (оргтехники) и бытовой тех-
ники.

4.1. 

Затраты на приобретение 
принтеров, многофункцио-
нальных устройств, копиро-
вальных аппаратов (оргтех-
ники) и бытовой техники

105 710 руб.

Затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств, копи-
ровальных аппаратов (оргтехники) и бытовой техники (З

пм
) определяются по 

формуле:

где:
З

i пм
 - количество принтеров, многофункциональных устройств, копировальных 

аппаратов (оргтехники) и бытовой техники по i-й должности в соответствии с 
нормативами, определяемыми Местной Администрацией Муниципального об-
разования Гавань;

P
i пм

 - цена 1 i-го типа принтера, многофункционального устройства, копироваль-
ного аппарата (оргтехники) и бытовой техники в соответствии с нормативами, 
определяемыми Местной Администрацией Муниципального образования Гавань.



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №63 от 25.12.2023 г.

Об утверждении  схемы многомандатных избирательных округов  
внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань 

В соответствии с пунктом 2 статьи 
18 Федерального Закона от 12 июня 
2002 года № 67-ФЗ «Об основных га-
рантиях избирательных прав и пра-
ва на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», ч. 6 ст. 
8  Закона Санкт-Петербурга от 26 
мая 2014 г. № 303-46 «О выборах де-
путатов муниципальных советов вну-
тригородских муниципальных обра-
зований города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга» (с изме-
нениями на 13 ноября 2023 года)  в 
связи с истечением срока действия 
схемы многомандатных избиратель-
ных округов №№ 17, 18,  утвержден-
ной решением Муниципального Со-
вета внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Гавань от 03 
марта 2014 года № 05 «Об утверж-
дении границ многомандатных из-
бирательных округов № 17 и № 18 
муниципального образования Га-
вань», и изменением числа избира-
телей, проживающих в многомандат-
ных избирательных округах: №№ 17, 
18 внутригородского муниципально-
го образования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муни-
ципального округа Гавань, а также с 
учетом положений Устава внутриго-
родского муниципального образова-
ния города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального 

округа Гавань, на основании Реше-
ния Территориальной избирательной 
комиссии № 32 Санкт-Петербурга № 
52-2 от 23.11.2023 года «Об опреде-
лении схемы многомандатных изби-
рательных округов внутригородско-
го муниципального образования го-
рода федерального значения Санкт-
Петербурга муниципального окру-
га Гавань», представленного в МС 
МО Гавань от 08 декабря 2023 вх. № 
325/2023-МС, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить схему многомандат-

ных избирательных округов №№ 17, 
18, 21 внутригородского муниципаль-
ного образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Гавань в соот-
ветствии с приложением № 1.

2. Утвердить границы многомандат-
ных избирательных округов №№ 17, 
18, 21 внутригородского муниципаль-
ного образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Гавань в соот-
ветствии с приложением № 2.

3. Утвердить перечень улиц и до-
мов, входящих в состав многомандат-
ных избирательных округов №№ 17, 
18, 21 внутригородского муниципаль-
ного образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга му-
ниципального округа Гавань согласно 

приложению № 3.
4. Направить копию настоящего ре-

шения в Санкт-Петербургскую изби-
рательную комиссию. 

5. Направить копию настоящего 
решения в Территориальную изби-
рательную комиссию № 32 Санкт-
Петербурга. 

6. Опубликовать настоящее Реше-
ние в официальном печатном изда-
нии муниципального образования Га-
вань – газете «Гаванский городок» не 
позднее, чем через5 дней после ут-
верждения.

7. Контроль за исполнением насто-
ящего Решения возложить на Главу 
МО Гавань

Вавилину Н.Ю.
8. Настоящее Решение вступает в 

силу после его официального опу-
бликования. 

9. С момента вступления настоя-
щего Решения в силу Решение Муни-
ципального Совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа 
Гавань от 03 марта 2014 года № 05 
«Об утверждении границ многоман-
датных избирательных округов № 17 
и № 18 муниципального образования 
Гавань» считать утратившим силу.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

5.

Затраты на приобрете-
ние материальных запа-
сов, не отнесенныек за-
тратам на приобретение 
материальных запасов 
в рамках затрат на ин-
формационно-коммуни-
кационные технологии

4 428 руб.

Затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к 
затратам на приобретение материальных запасов в рамках затрат на 
информационно-коммуникационные технологии включают в себя:
- Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей;
- Затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей;
- Затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной 
оргтехники;
- Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, много-
функциональных устройств, копировальных аппаратов и иной орг-
техники; 
- Затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, 
многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной 
оргтехники.

5.1. 

Затраты на приобретение 
запасных частей для прин-
теров, многофункциональ-
ных устройств, копироваль-
ных аппаратов и иной орг-
техники

4 428 руб.

Затраты на приобретение запасных частей для принтеров, многофункциональ-
ных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники (З

зп
) определяют-

ся по формуле:

где:
Q

i зп
 - количество i-х запасных частей для принтеров, многофункциональных 

устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;
P

i зп
 - цена 1 единицы i-й запасной части.

Итого: затраты учреж-
дения на 2024 г. 892 635 руб.



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение №2 к решению МС МО Гавань № 63 от 25 декабря 2023 года

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ  
ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГАВАНЬ

1. Многомандатный избирательный округ № 17 
Количество избирателей в округе: 8 917
Количество мандатов, подлежащих замещению - 4.
Описание границ многомандатного избирательного округа № 17

2. Многомандатный избирательный округ № 18 
Количество избирателей в округе: 9 230,
Количество мандатов, подлежащих замещению - 4.
Описание границ многомандатного избирательного округа № 18

3. Многомандатный избирательный округ № 21 
Количество избирателей в округе: 8 943,
Количество мандатов, подлежащих замещению - 4.
Описание границ многомандатного избирательного округа № 21

Граница проходит:
от пересечения 24-25-й линий 

В.О. с Малым проспектом В.О. 
по оси Малого проспекта В.О. 
до улицы Беринга, далее по оси 
улицы Беринга до Среднего про-
спекта, далее на юго-запад по 
оси Среднего проспекта до улицы 
Шевченко и по внешней стороне 

Шкиперского сада до улицы Кар-
ташихина далее на юг по улице 
Карташихина до Среднего про-
спекта и по оси Среднегопроспек-
та до улицы Опочинина, далее до 
Среднегаванского проспекта и по 
оси Среднегаванского проспекта, 
включая его продолжение, до Не-
вской губы, далее на юго-восток 
по берегу Невской губы до про-

должения оси Косой линии, далее 
по продолжению оси Косой линии 
и по оси Косой линии до Детской 
улицы, далее по оси Детской ули-
цы до Большого проспекта В.О., 
далее по оси Большого проспекта 
В.О. до 24-25-й линий В.О., далее 
по оси 24-25-й линий В.О. до Ма-
лого проспекта В.О.

Граница проходит:
от улицы Беринга по оси ули-

цы Нахимова до Прибалтийской 
площади, по южной стороне При-
балтийской площади, огибая юж-
ную часть площади Европы по оси 
улицы Вадима Шефнера и далее 
по оси бульвара Александра Гри-
на и его продолжения до Невской 
губы, далее по берегу Невской 
губы до Шкиперского канала, по 
оси Шкиперского канала до Шки-

перского протока, по оси Шки-
перского протока до Галерного 
проезда, по оси Галерного проез-
да до Парусной улицы, по оси Па-
русной улицы до Малого проспек-
та В.О., далее по оси Малого про-
спекта В.О. до Наличной улицы, 
далее по оси Наличной улицы до 
внутридворового проезда между 
домом 37 по Наличной улице и 
домом 14/41 по улице Нахимова, 
далее по внутридворому проезду, 
огибая дом 37 по Наличной улице 

с севера и запада по западному 
фасаду дома 35 корпус 2 по На-
личной улице по сои внутридво-
рового проезда по северному фа-
саду дома 56 по Гаванской улице 
и, огибая северный торец и вос-
точный фасад дома 54 по Гаван-
ской улице по оси Гаванской ули-
цы до Малого проспекта В.О., да-
лее на восток по оси Малого про-
спекта В.О. до улицы Беринга, 
далее по оси улицы Беринга до 
улицы Нахимова.

от пересечения Малого про-
спекта В.О. с улицей Беринга 
далее по оси улицы Беринга до 
Среднего проспекта, далее на 
юго-запад по оси Среднего про-
спекта до улицы Шевченко и по 
внешней стороне Шкиперского 
сада до улицы Карташихина да-
лее на юг по улице Карташихи-
на до Среднего проспекта и по 
оси Среднего проспекта до ули-
цы Опочинина, далее до Сред-
негаванского проспекта и по 
осиСреднегаванского проспекта, 
включая его продолжение, до Не-

вской губы, далее северо-запад 
вдоль берега Галерного ковша 
до Шкиперского канала, по оси 
Шкиперского канала до Шкипер-
ского протока, по оси Шкипер-
ского протока до Галерного про-
езда, по оси Галерного проезда 
до Парусной улицы, по оси Па-
русной улицы до Малого проспек-
та В.О., далее по оси Малого про-
спекта В.О. до Наличной улицы, 
далее по осиНаличной улицы до 
внутридворового проезда между 
домом 37 по Наличной улице и 
домом 14/41 по улице Нахимова, 

далее по внутридворому проезду, 

огибая дом 37 по Наличной улице 

с севера и запада по западному 

фасаду дома 35 корпус 2 по На-

личной улице по оси внутридво-

рового проезда по северному фа-

саду дома 56 по Гаванской улице 

и, огибая северный торец и вос-

точный фасад дома 54 по Гаван-

ской улице по оси Гаванской ули-

цы до Малого проспекта В.О., да-

лее на восток по оси Малого про-

спекта В.О. до улицы Беринга.



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение №1 к решению МС МО Гавань № 63 от 25 декабря 2023 года

СХЕМА МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАГАВАНЬ №№ 17, 18, 21



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение №1 к решению МС МО Гавань № 63 от 25 декабря 2023 года

СХЕМА МНОГОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАГАВАНЬ №№ 17, 18, 21



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Приложение №3 к решению МС МО Гавань № 63 от 25 декабря 2023 года

Перечень улиц и домов, входящих в состав многомандатного избирательного округа № 17

Улица Дом

26-я линия В.О. 15лит.Б

27-я линия В.О. 16лит.Б

Беринга улица 1 лит.А

Беринга улица 3

Беринга улица 5 лит.А

Большой проспект В.О. 87лит.А

Большой проспект В.О. 89

Большой проспект В.О. 90лит.А

Большой проспект В.О. 91 лит.А

Большой проспект В.О. 92 лит.А

Большой проспект В.О. 94 лит.Б

Большой проспект В.О. 96 лит.В

Большой проспект В.О. 99

Большой проспект В.О. 101 лит.А

Большой проспект В.О. 102

Весельная улица 2/93 лит.А

Весельная улица 3А

Весельная улица 4 лит.А, лит.Б

Весельная улица 5 лит.А

Весельная улица 8 лит.А

Весельная улица 9

Весельная улица 10 лит.А

Весельная улица 11 лит.А

Весельная улица 12 лит.А

Гаванская улица 2/97 лит.А

Гаванская улица 4

Гаванская улица 4 к2

Гаванская улица 6 лит.А

Гаванская улица 7 лит.А

Гаванская улица 9

Гаванская улица 10

Гаванская улица 11/16 лит.А

Гаванская улица 12

Гаванская улица 12 к2

Гаванская улица 14 лит.Д

Гаванская улица 15 лит.А

Гаванская улица 16

Гаванская улица 17 лит.А

Гаванская улица 19/100 лит.А

Детская улица 11

Детская улица 17 лит.А

Детская улица 18 лит.А

Улица Дом

Детская улица 26

Детская улица 30

Детская улица 34/90 лит.А

Канареечная улица 6/4

Канареечная улица 10 лит.А

Канареечная улица 12

Карташихина улица 2/13 лит.А

Карташихина улица 4

Карташихина улица 5

Карташихина улица 6 лит.А

Карташихина улица 7 лит.А

Малый проспект В.О. 64 к1 стр.1

Опочинина улица 3 лит.А

Опочинина улица 5 лит.А

Опочинина улица 7 лит.А

Опочинина улица 9 лит.А

Опочинина улица 11

Опочинина улица 13

Опочинина улица 15/18 лит.А

Опочинина улица 17

Опочинина улица 21 лит.А

Среднегаванский проспект 1

Среднегаванский проспект 2/20 лит.А

Среднегаванский проспект 3 лит.А

Среднегаванский проспект 7/8 лит.А

Среднегаванский проспект 9 лит.А

Среднегаванский проспект 10 лит.А

Среднегаванский проспект 12 лит.А

Среднегаванский проспект 14 лит.А

Средний проспект В.О. 85 лит.У

Средний проспект В.О. 92 лит.А

Средний проспект В.О. 96 лит.А

Средний проспект В.О. 98 лит.А

Шевченко улица 2А

Шевченко улица 3Б

Шевченко улица 4

Шевченко улица 5/6 лит.А

Шевченко улица 6/8

Шевченко улица 9

Шевченко улица 11 лит.А

Шевченко улица 16 лит.А

Шевченко улица 18 лит.А



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Перечень улиц и домов, входящих в состав многомандатного избирательного округа № 18

Улица Дом

Александра Грина бульвар 2 к1 стр.1

Александра Грина бульвар 2 к2 стр.1

Беринга улица 16 лит.А

Беринга улица 18 лит.А

Беринга улица 20 лит.А

Беринга улица 22 к1 лит.А

Беринга улица 24 к1 лит.А

Беринга улица 24 к2

Беринга улица 24 к3 лит.В

Беринга улица 26 к1 лит.А

Беринга улица 26 к2

Беринга улица 26 к3

Беринга улица 28 к1

Беринга улица 28 к2 лит.Б

Вадима Шефнера улица 4

Гаванская улица 47 к3

Гаванская улица 47 лит.А, лит.Б, 
лит.В,  лит.Г

Гаванская улица 49 к2 лит.А

Гаванская улица 49 лит.А

Гаванская улица 51 лит.А

Гаванская улица 55 лит.А

Галерный проезд 5 лит.А

Головнина бульвар 3 к1 стр.1

Кораблестроителей улица 12 к1 лит.Б

Кораблестроителей улица 12 к2 лит.А

Крузенштерна проспект 2

Малый проспект В.О. 63/14

Малый проспект В.О. 65 к1 лит.А

Малый проспект В.О. 65 к2 лит.Б

Малый проспект В.О. 67 к1

Малый проспект В.О. 67 к2 лит.Б

Малый проспект В.О. 81 лит.А

Малый проспект В.О. 90 лит.А

Миклухо-Маклая набережная 1 к1 стр.1

Морская набережная 9 лит.А,  лит.В

Наличная улица 24 к1 лит.А

Наличная улица 26 к1

Наличная улица 26 к3

Наличная улица 26 к4

Наличная улица 26 к6 лит.А

Наличная улица 28/16 лит.Б

Наличная улица 35 к2 лит.Б

Улица Дом

Наличная улица 35 к3 лит.В

Наличная улица 37 к2

Наличная улица 37 к3 лит.В

Наличная улица 37 к4 лит.Г

Наличная улица 39 к1 лит.А

Нахимова улица 2/30 лит.А

Нахимова улица 4

Нахимова улица 6

Нахимова улица 8 к3 лит.В

Нахимова улица 10 лит.А

Нахимова улица 12 лит.Б

Нахимова улица 14/41 лит.Б

Нахимова улица 20 лит.А

Шевченко улица 29

Шевченко улица 30 лит.А

Шевченко улица 31

Шевченко улица 33 лит.А

Шевченко улица 32 лит.А

Шевченко улица 34 лит.А

Шевченко улица 37

Шевченко улица 38 лит.А

Шкиперский Проток 20 лит.В

Среднегаванский проспект 2/20 лит.А

Среднегаванский проспект 3 лит.А

Среднегаванский проспект 7/8 лит.А

Среднегаванский проспект 9 лит.А

Среднегаванский проспект 10 лит.А

Среднегаванский проспект 12 лит.А

Среднегаванский проспект 14 лит.А

Средний проспект В.О. 85 лит.У

Средний проспект В.О. 92 лит.А

Средний проспект В.О. 96 лит.А

Средний проспект В.О. 98 лит.А

Шевченко улица 2А

Шевченко улица 3Б

Шевченко улица 4

Шевченко улица 5/6 лит.А

Шевченко улица 6/8

Шевченко улица 9

Шевченко улица 11 лит.А

Шевченко улица 16 лит.А

Шевченко улица 18 лит.А



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Перечень улиц и домов, входящих в состав многомандатного избирательного округа № 21

Улица Дом

Беринга улица 4 лит.А

Беринга улица 6 лит.А

Беринга улица 8 лит.А

Беринга улица 10 лит.А

Гаванская улица 18/25

Гаванская улица 20

Гаванская улица 22

Гаванская улица 24 лит.А

Гаванская улица 26

Гаванская улица 27

Гаванская улица 29

Гаванская улица 30

Гаванская улица 32 лит.А

Гаванская улица 33 лит.А

Гаванская улица 34 лит.А

Гаванская улица 35

Гаванская улица 36

Гаванская улица 37 лит.А

Гаванская улица 38 лит.А

Гаванская улица 40

Гаванская улица 41 лит.А

Гаванская улица 42 лит.А

Гаванская улица 43 лит.А

Гаванская улица 44 лит.А

Гаванская улица 45

Гаванская улица 46 лит.А

Гаванская улица 48 лит.А

Гаванская улица 54

Карташихина улица 10/97 лит.А

Карташихина улица 12 лит.А

Карташихина улица 13 лит.А

Карташихина улица 15 лит.А

Карташихина улица 17 лит.А

Карташихина улица 19 лит.А

Карташихина улица 20

Карташихина улица 21 лит.А

Карташихина улица 22 лит.А

Карташихина улица 23

Малый проспект В.О. 70 лит.А

Малый проспект В.О. 75 лит.А

Наличная улица 3/21 лит.А

Наличная улица 5

Наличная улица 7

Улица Дом

Наличная улица 9 лит.А

Наличная улица 11

Наличная улица 12 лит.А

Наличная улица 13

Наличная улица 14 лит.А

Наличная улица 15 к2 лит.А

Наличная улица 15 лит.А

Наличная улица 17 лит.А

Наличная улица 18 лит.Б

Наличная улица 19 лит.А, лит.Б

Наличная улица 21 лит.А

Наличная улица 22 лит.А

Наличная улица 23 лит.А

Наличная улица 25/84 лит.А

Наличная улица 27 лит.А

Наличная улица 29 лит.А

Наличная улица 31 лит.А

Наличная улица 33 лит.А

Наличная улица 35 к1 лит.А

Наличная улица 37 к1 лит.А

Опочинина улица 6

Опочинина улица 16 лит.Б

Опочинина улица 27 лит.А

Опочинина улица 29 лит.А

Опочинина улица 33 лит.А

Остоумова улица 7-9 лит.А

Остоумова улица 8

Остоумова улица 10 лит.А

Средний проспект В.О. 106 лит.Б

Шевченко улица 17 лит.А

Шевченко улица 19 лит.А

Шевченко улица 21 к1 лит.А

Шевченко улица 22 к1 лит.А

Шевченко улица 22 к2 лит.Ж

Шевченко улица 23 к1 лит.А

Шевченко улица 24 к2 лит.Ж

Шевченко улица 24

Шевченко улица 25 к3

Шевченко улица 27/72

Шевченко улица 28 лит.А

Шкиперский Проток 2

Шкиперский Проток 5

Шкиперский Проток 19



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №64 от 25.12.2023 г.

О проекте муниципального нормативного правового акта о внесении изменений  
в Устав внутригородского муниципального образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань и назначении  
публичных слушаний

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ
РЕШЕНИЕ №__ от __.__.20__ г.

О внесении изменений в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

Руководствуясь частью 2, пунктом 1 ча-
сти 3 статьи 28 и частью 4 статьи 44 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Положением о по-
рядке организации и проведения публич-
ных слушаний с участием жителей Му-
ниципального образования «Гавань», ут-
вержденным решением Муниципального 
Совета МО Гаваньот 09.12.2020 года № 
30, Муниципальный Совет Муниципально-
го образования «Гавань»

РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания 

проект муниципального правового акта 
о внесении изменений в Устав внутриго-
родского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Гавань 
(далее – Проект), согласно приложению 1 
к настоящему решению. 

2. Назначить публичные слушания по 

Проекту на 15 часов 00 минут «31» января 
2024 года, место проведения публичных 
слушаний: г. Санкт-Петербург, ул. Шев-
ченко, д.29, в помещении № 5Н, зал засе-
даний Муниципального Совета МО Гавань.

3. Утвердить информационное сообще-
ние к проведению публичных слушаний по 
Проекту, согласно приложению 2 к насто-
ящему решению.

4. Протокол публичных слушаний офи-
циально опубликовать в установленном 
порядке и разместить на официальном 
сайте внутригородского муниципального 
образования города федерального зна-
чения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» по адре-
су: моягавань.рф

5. Установить, что предложения по про-
екту муниципального нормативного пра-
вового акта по внесению изменений в 
Устав внутригородского муниципального 
образования города федерального зна-

чения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань вносятся в течение 30 дней 
со дня официального опубликования (об-
народования) муниципального правового 
акта.

6. Контроль за исполнением настояще-
го решения возложить на Главу Муници-
пального образования «Гавань» Н.Ю. Ва-
вилину.

7. Настоящее решение официально 
опубликовать в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте вну-
тригородского муниципального образова-
ния города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Гавань 
в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: моягавань.рф.

8. Решение вступает в силу с момента 
его официального опубликования.

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

В целях  приведения Устава внутриго-
родского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-
Петербурга муниципальный округ Гавань 
в соответствие с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Зако-
номСанкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге», с уче-
том представления Прокуратуры Василе-
островского района Санкт-Петербурга № 
03-03-23/294 от 27.11.2023 года, Муници-
пальный Совет Муниципального образо-
вания «Гавань»

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав внутригородского 

муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Гавань следующие 
изменения:

1.1. статью 22.1. «Аппарат представи-
тельного органа муниципального образо-
вания» Устава

изложить в следующей редакции:
«1. Обеспечение деятельности Муници-

пального Совета осуществляет Аппарат 
Муниципального Совета (далее -Аппарат).

2. Структура и штатное расписание Ап-

парата Муниципального Совета утвержда-
ются Муниципальным Советом по пред-
ставлению Главы Муниципального обра-
зования.

3. Работники Аппарата Муниципального 
Совета назначаются на должность Главой 
Муниципального образования.

4. Должностные обязанности работ-
ников Аппарата Муниципального Совета 
устанавливаются их должностными ин-
струкциями, которые утверждаются Гла-
вой Муниципального образования.

5. В штатном расписании Аппарата Му-
ниципального Совета могут быть установ-
лены должности для осуществления тех-
нического обеспечения деятельности Му-
ниципального Совета. Эти должности не 
являются выборными муниципальными 
должностями и муниципальными должно-
стями муниципальной службы»;

1.2.часть 9 статьи 31 дополнить пунктом 
«14» следующего содержания: «14) приоб-
ретения им статуса иностранного агента»;

1.3. Статью 47 Устава дополнить пун-
ктом 4 следующего содержания: «4.Про-
ект местного бюджета составляются и ут-
верждаются сроком на три года (очеред-
ной финансовый год и плановый период)».

2. Главе МО Гавань Н.Ю. Вавилиной: 
2.1. направить настоящее решение с 

необходимыми документами в террито-
риальный орган уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципаль-
ных образований в порядке и сроки, уста-
новленные статьей 3 Федерального зако-
на от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О го-
сударственной регистрации уставов му-
ниципальных образований»;

2.2. в случае государственной реги-
страции настоящего решения территори-
альным органом уполномоченного феде-
рального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципаль-
ных образований официально опублико-
вать (обнародовать) настоящее решение 
в установленном порядке в газете «Гаван-
ский городок» и разместить на официаль-
ном сайте внутригородского муниципаль-
ного образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Гавань в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: моягавань.рф.

3. Настоящее Решение вступает в силу 
с момента его официального опубликова-
ния после государственной регистрации

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета Н.Ю. Вавилина

Приложение № 1 к Решению  Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань»  
№ 64 от «25» декабря 2023

ПРОЕКТ



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С.В.Кузин. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 27.12.2023.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

Приложение № 2 к Решению  Муниципального Совета Муниципального образования «Гавань»  
№ 64 от «25» декабря 2023

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
о проведении публичных слушаний 

по вопросу принятия муниципального правового акта  
о внесении изменений в Устав внутригородского   

муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

31 января 2024 года 
в помещении Муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань (далее – 
Муниципальный совет МО Гавань) по адресу: 199406, г. Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 
д.29, в помещении № 5Н (зал заседаний Муниципального совета МО Гавань) в 15 часов 
00 минут состоятся публичные слушания по вопросу принятия муниципального правового 
акта о внесении изменений в Устав внутригородского  муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань. 

В публичных слушаниях могут принять участие жители муниципального образования, обладающие  
активным избирательным правом. В связи с ограниченным количеством посадочных мест на слушания 
существует предварительная запись по телефону тел. 355-87-30 и по электронной почте mogavan@mail.ru 
в срок до 17 ч 00 мин 30января 2024 года.

С проектом решения Муниципального совета МО Гавань о внесении изменений в Устав внутригород-
ского  муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 
округ Гавань (далее также – Проект) можно ознакомиться подробнее с 27 декабря 2023 года в офици-
альном печатном издании – специальном выпуске газеты «Гаванский Городок» и на официальном сайте 
МО Гавань: моягавань.рф 

Предложения жителей Муниципального образования «Гавань» принимаются в виде проекта правово-
го акта, оформленного как правотворческая инициатива жителей Муниципального образования «Гавань» 
в порядке, установленном пунктом 4 статьи 15 Устава Муниципального образования «Гавань» в срок  
до 12 ч. 00 мин 30 января 2024 года.

Направить предложения можно по электронной почте mogavan@mail.ru, а также по рабочим дням –  
понедельник – четверг с 9:30 до 17:30, пятницу с 9:30 до 16:30 по адресу: 199406, г. Санкт-Петербург, 
ул. Шевченко, д. 29, помещение 5-Н Муниципального Совета и Местной Администрации Муниципально-
го образования «Гавань».

Порядок учета предложений по Проекту и порядок участия граждан в его обсуждении установлен  
Положением о порядке организации и проведении публичных слушаний с участием жителей Муниципаль-
ного образования «Гавань», утвержденным решением Муниципального Совета МО Гавань от 09.12.2020 
года № 30 (опубликовано в специальном выпуске газеты «Гаванский городок» от 10.12.2020 года  
№ 28 (264)).

В связи с утверждением проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав Муниципального образования «Гавань», с текстом данных документов Вы также можете ознако-
миться на официальном сайте Муниципального Совета МО Гавань: моягавань.рф.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя  Муниципального Совета  

Н.Ю. Вавилина


